РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ муниципального образования

Радищевское городское поселение

Радищевского района Ульяновской области

РЕШЕНИЕ

25 октября 2018                                                                                  № 3/11

                                                         р.п. Радищево

О внесении изменений

в Устав муниципального образования

Радищевское городское поселение

Радищевского района Ульяновской области

        В целях приведения Устава муниципального образования Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов муниципального образования Радищевское городское поселение  Радищевского района Ульяновской области решил:

                     1. Внести    в    Устав    муниципального    образования   Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области следующие изменения:

1) часть  1  статьи  8  дополнить  пунктом  17  следующего  содержания:

        «17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом  Российской  Федерации  от  7  февраля  1992 года

№ 2300-1 «О защите прав потребителей»»;

2) в  абзаце  1  части  2  статьи  9  слова  «,  предусмотренных  пунктами  7.1-9,  15  и  19  части  1  статьи  8»  заменить  словами   «пунктами  9,  19  части  1  статьи  8»;

          3) абзац 2 части  3  статьи  11  изложить  в  следующей  редакции:

   «В ходатайстве инициативной группы по проведению референдума должен (должны) содержаться вопрос (вопросы), предлагаемый (предлагаемые) инициативной группой для вынесения на референдум, должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, с указанием наименования или кода выдавшего его органа, а также адрес места жительства каждого члена инициативной группы и лиц, уполномоченных действовать от ее имени на территории, где предполагается провести референдум. Ходатайство инициативной группы должно быть подписано всеми членами указанной группы, а в случае выдвижения инициативы проведения референдума избирательным объединением, иным общественным объединением ходатайство должно быть подписано всеми членами руководящего органа этого избирательного объединения, иного общественного объединения либо руководящего органа его регионального отделения или иного структурного подразделения (соответственно уровню референдума), поддержавшими решение о выдвижении инициативы проведения референдума. К ходатайству  должен  быть  приложен  протокол  собрания  инициативной  группы  по  проведению  референдума,  на  котором  было  принято  решение  о  выдвижении  инициативы  проведения  референдума.

         4)  в первом  предложении  части  4 статьи  16  после  слов  «Решение  о  проведении  публичных  слушаний»  дополнить  словами  «по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи»;

5) дополнить статьей 20.1 следующего содержания:

"Статья 20.1. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом  депутатов  поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

Законом Ульяновской  области с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта пять лет.

 Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета  депутатов  поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона  от  6.10.2003  № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации».

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные Уставом поселения и (или) нормативным правовым актом Совета  депутатов  поселения в соответствии с законом  Ульяновской  области.

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться Уставом поселения  и (или) нормативным правовым актом Совета депутатов  поселения в соответствии с законом  Ульяновской  области.";

6) в  статье  25:

а) пункт  3  части  1  изложить  в  следующей  редакции:

«3) установление,  изменение  и  отмена  местных  налогов  и  сборов  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  о  налогах  и  сборах»;

б) пункты  9,  10 части  2  статьи  25  признать  утратившими  силу;

в) в  пункте  12  части  2  статьи  25  слова  «и  ремонт»  исключить;

  7) часть  1 статьи  39  изложить  в  следующей  редакции:

"1. Официальное  опубликование  нормативных  правовых  актов  поселения  должно  быть  не  позднее  семи  дней  после  принятия  нормативного  правового  акта. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете  «Восход»  или  в  информационном  бюллетене  «Радищево  сегодня»,  или  в  информационном  бюллетене  «Радищевский  вестник».

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;

8) в  статье  41:

          а) пункт 7 части  2  изложить  в  следующей  редакции:

          «7) получение дополнительного профессионального образования в соответствии с муниципальным правовым актом за счет средств местного бюджета»;

б) в части  6:

 дополнить  пунктом  9.1 следующего  содержания:

         «9.1) непредставления сведений, предусмотренных статьей 15.1 Федерального закона  от 02.03.2007  № 25-ФЗ  «О  муниципальной  службе  в  Российской  Федерации»;

 пункт  10  изложить  в  следующей  редакции:

  «10) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии (за исключением граждан, прошедших военную службу по контракту) - в течение 10 лет со дня истечения срока, установленного для обжалования указанного заключения в призывную комиссию Ульяновской  области, а если указанное заключение и (или) решение призывной комиссии Ульяновской  области по жалобе гражданина на указанное заключение были обжалованы в суд, - в течение 10 лет со дня вступления в законную силу решения суда, которым признано, что права гражданина при вынесении указанного заключения и (или) решения призывной комиссии Ульяновской  области по жалобе гражданина на указанное заключение не были нарушены.»;

 в) в  части  8:

 пункт  1  признать  утратившей  силу;

 пункт  3  изложить  в  следующей  редакции:

         «3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении политической партией; участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости; участия на безвозмездной основе в управлении указанными некоммерческими организациями (кроме политической партии) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления с разрешения представителя нанимателя (работодателя) в порядке, установленном муниципальным правовым актом), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;»;

9) в  части  9  статьи  42  слова  «продолжительностью  не  более  15  календарных  дней»  заменить  словами  «продолжительностью  не  более  10  календарных  дней»;

          2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после  опубликования.

Глава муниципального образования

Радищевское городское поселение                                              С.В. Стрелкова